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Forord

Denne bog giver et billede af de mange regler, der sætter de rammebe-
tingelser, der er af betydning for omstillingen fra konventionel til ved-
varende energi (VE).

Bogen kan anvendes i efteruddannelseskurser og på uddannelser, 
herunder jurauddannelsen, som grundlag for en behandling af den 
energi-, miljø- og skattelovgivning, der er relevant ved stillingtagen til 
VE. Dens målgruppe er imidlertid bredere. Det er ambitionen, at bo-
gen skal kunne give de mange aktører, der deltager i bestræbelserne på 
at fremme omstillingen til grøn energi et grundlag for at skabe sig et 
overblik over den omfattende og komplicerede lovgivning, der er tale 
om. Bogen skal også kunne bruges til at søge konkrete svar på spørgs-
mål om lovgivningen. Derfor indeholder den både en meget detaljeret 
indholdsfortegnelse og et fyldigt stikordsregister. For dem, der ønsker 
en mere dybtgående gennemgang af §’erne, praksis m.v., er der henvis-
ninger i noteapparatet, herunder til Miljøretten bind 1-6. 

Jeg vil gerne takke dem, der har givet mig nyttige kommentarer un-
der arbejdet med bogen. Sekretær Tinna Meyer, Juridisk Institut, min 
søn Poul Johannes Basse og jurastuderende Stine Askjær Rasmussen vil 
jeg takke for deres hjælp med korrekturlæsning. Stine vil jeg også tak-
ke for hjælpen med opdateringen af regelregisteret. De sproglige uklar-
heder og slåfejl, der er tilbage i bogen, bærer jeg selv ansvaret for. Min 
mand Knud Kristensen takkes for hans tålmodighed og støtte samt den 
hjælp, han har ydet mig i forbindelse med udformning af satsen og 
med de mange praktiske problemer undervejs.

Bogen er opdateret frem til og med Thorning-regeringens fremlæg-
gelse af regeringsgrundlag ”Et Danmark, der står sammen”. Regerings-
grundlaget indikerer en øget interesse for de lovgivningsmæssige ram-
mebetingelser. Derfor har jeg valgt at omskrive kapitel 1 med udgangs-
punkt i de oplysninger, der indgår i regeringsgrundlaget. 

Aarhus den 3. oktober 2011

Ellen Margrethe Basse
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Bogen indledes med et kapitel, der redegør for de overordnede 
spørgsmål, som præger dagens debat på VE-området. 

Den danske VE-handlingsplan, Klimakommissionens anbefalinger, 
De Økonomiske Vismænds anbefalinger, Skatteministeriets anbefa-
linger og S-R-SF-regeringens ”Et Danmark, der står sammen” indgår 
i præsentationen af valget mellem strategier og den betydning, som 
lovgivningen kan tillægges.  

Bogens øvrige kapitler er præget af en gennemgang af et omfat-
tende lovgivningsmateriale og politiske udmeldinger, herunder på 
EU-niveau.

 Bogen henvender sig til alle, der rådgiver om eller træffer beslut-
ninger om investering i VE-anlæg. Den henvender sig til dem, der vil 
opkvalificere sig inden for området, og den henvender sig til organi-
sationer og rådgivere, der bistår aktørerne på VE-markedet m.fl. 

Der gives svar på mange spørgsmål i bogen. Det gælder for eksem-
pel: 

•	 Hvilke regler regulerer placeringen af nye VE-anlæg i landskabet, 
nær kysten og nær skove? 

•	 Hvad er det for særlige EU-regler, der begrænser mulighederne 
for at placere vindmøller i Natura 2000-områder? 

•	 Betales der det samme pristillæg for VE-elektricitet uafhængigt 
af, hvilket VE-anlæg, der leverer elektriciteten? 

•	 Hvilke miljø- og energiafgifter er der tale om? 

•	 Hvordan er sammenhængen mellem afgifter og CO2-kvoter? 

•	 Kan de danske myndigheder selv bestemme, hvem de skal 
fritage for pligten til at betale afgifter? 

•	 Hvordan er kommunerne stillet, hvis de ønsker at indgå i et part-
nerskab om etablering af nye VE-anlæg? Må de deltage?
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